проект

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

         «КАМЕННОМОСТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» IV СОЗЫВА

№___

от  __ февраля  2019 года                                                          п. Каменномостский

О внесение изменений в решение Совета народных депутатов

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»

от 28.09.2018г. №5 «О Регламенте Совета народных депутатов

муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение» IV созыва

______________________________________________________________________________________________

Совет народных депутатов муниципального образования «Каменномостское

сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Регламент Совета

народных депутатов  муниципального образования «Каменномостское сельское

поселение»IV созыва:

1.1 В части 2.3  статьи 2 слова «является юридическим лицом» заменить на

слова «обладает правами юридического лица».

1.2 В части 7.1 статьи 7 исключить второе предложение.

1.3 Статью 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Секретариат Совета народных депутатов избирается на срок полномочий

депутатов Совета народных депутатов в количестве трех человек и осуществляет

свою деятельность и полномочия в соответствии с настоящим Регламентом.

Состав секретариата действует в течение срока полномочий Совета

народных депутатов, избравшего секретариат.»
1.4 Статью 10 изложить в следующей редакции:

«10.1 Регламентная группа Совета народных депутатов образуется для

осуществления контроля за соблюдением положений (норм)  Регламента Совета

народных депутатов на заседаниях (сессиях) Совета народных депутатов,

осуществления контроля за соблюдением депутатами Совета народных

депутатов правил депутатской этики.

10.2 Регламентная группа избирается на срок полномочий депутатов Совета

народных депутатов в количестве трех человек и осуществляет свою

деятельность и полномочия, в соответствии с настоящим Регламентом.

        10.3 Регламентная группа избирает из своего состава председателя и

секретаря.

10.4 Регламентная группа дает разъяснения положений (норм) настоящего

Регламента и вносит предложения по соблюдению настоящего Регламента

председательствующему на сессии.

Рассматривает вопросы (споры, конфликты), которые относятся к понятию

«Депутатская этика».»

1.5 В части 12.5 статьи 12 исключить слово «постановления».

1.6 В части 19.2 статьи 19 слова «специалиста аппарата Совета народных

депутатов» заменить на слово «секретариата».

1.7 Статью 22 дополнить частью 22.3 следующего содержания:

« 22.3  В случае отсутствия председателя постоянной депутатской комиссии

или невозможности выполнения им своих обязанностей заместитель

председателя постоянной депутатской комиссии выполняет функции

председателя в полном объеме.»

1.8 Статья 27 часть 27.1:

 пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7)  контролирует выполнение решений Совета народных депутатов по

предметам своего ведения;»

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8)  запрашивает информацию по рассматриваемым комиссией вопросам;»

пункт 9 дополнить предложением:

«,а также  рассматривает другие вопросы по поручению Совета народных

депутатов, председателя или заместителя председателя Совета народных

депутатов, главы муниципального образования».

1.9 Статью 28 дополнить частью 28.8 следующей редакции:

«28.8 Работа постоянных депутатских комиссий может осуществляться в

форме совместного заседания комиссий.

Совместное заседание комиссий проводится в случае необходимости

обсуждения вопросов, относящихся одновременно к компетенции всех

комиссий.

Совместное заседание комиссий созывает председатель Совета народных

депутатов.

Совместное заседание комиссий Совета народных депутатов правомочно,

если на нем присутствует не менее половины от установленной численности

депутатов Совета народных депутатов.

На совместном заседании комиссий председательствует  председатель

Совета народных депутатов, а в его отсутствие - заместитель председателя.»

1.10 В части 30.1 статьи 30 слова «специалистов аппарата Совета народных

депутатов» исключить.

1.11 В статье 35:

- часть 35.4 изложить в следующей редакции:

«35.4   На заседание сессии Совета народных депутатов по решению сессии

могут приглашаться    официальные лица государственных органов власти

Российской Федерации и Республики Адыгея, депутаты федерального Собрания

Российской Федерации, депутаты Государственного Совета – Хасэ Республики

Адыгея, депутаты муниципального образования Майкопский район (избранных

от муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»)

представители администрации муниципального образования «Каменномостского

сельское поселение».»

- часть 35.6 изложить в следующей редакции:

«35.6 Представители средств массовой информации (СМИ) могут

присутствовать на заседании Совета народных депутатов, кроме случая, когда

депутатами принято решение о проведении закрытого заседания Совета

народных депутатов.»

- часть 35.7 изложить в следующей редакции:

«35.7 Сессия Совета народных депутатов может принять решение о

проведении закрытого заседании сессии, на котором имеют право

присутствовать Глава муниципального образования поселения, официальные

лица государственных органов власти Российской Федерации и Республики

Адыгея, их официальные представители, а также приглашенные Советом

народных депутатов лица.»

1.12 Главу VI дополнить статьями 35.1 и 35.2 следующей редакции:

« Статья 35.1 Внеочередные заседания (сессии) Совета народных депутатов

1. Председатель Совета народных депутатов  может принять решение о

созыве внеочередного заседания (сессии) Совета народных депутатов  по

требованию, не менее одной трети от установленной численности депутатов

Совета народных депутатов  или по собственной инициативе.

2. Требование депутатов с обоснованием необходимости созыва

внеочередного заседания Совета народных депутатов  и проектами правовых

актов должно быть представлено председателю Совета народных депутатов  в

письменном виде.

3. Проект повестки внеочередного заседания Совета народных депутатов

подписывается председателем Совета народных депутатов  в течение трех дней

со дня поступления требования о его созыве.

4. Внеочередное заседание Совета народных депутатов  созывается

председателем Совета народных депутатов  в течение пяти дней после

подписания проекта повестки дня заседания.

5. На внеочередном заседании(сессии) рассмотрению подлежат только те

вопросы, для решения которых оно созывалось.

Статья 35.2 Чрезвычайное заседание  Совета народных депутатов

1. В исключительных случаях председатель Совета народных депутатов

вправе принять решение о немедленном созыве чрезвычайного заседания Совета

народных депутатов.

2. Наличие подготовленных проектов правовых актов при созыве

чрезвычайного заседания не требуется.»

1.13 Статья 37:
- часть 37.4 дополнить предложением «К уважительным причинам

относятся: болезнь депутата, командировка, отпуск, семейные обстоятельства.»

1.14 В статье 38:

- в части 38.2 слова «Вопросы, не подготовленные и» заменить на слова

«Проекты решений нормативных актов».

- статью дополнить частью 38.3 следующей редакции:

«38.3 Повестка дня заседания Совета народных депутатов может включать

вопросы в части «разное», которые  носят порученческий характер.»

1.15 В статье 39:

- часть 39.2 изложить в следующей редакции:

«39.2 Сессии Совета народных депутатов протоколируются. Протокол

подписывается председательствующим на сессии и представителем

секретариата. Протокол оформляется в течение 10 рабочих дней после

окончания работы сессии и хранится в Совете народных депутатов.»

- часть 39.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Совета народных депутатов предоставляется выписка из

протокола по письменному заявлению, с указанием целей использования

запрашиваемой информации на имя председателя Совета народных депутатов в

течение 10 дней со дня подачи заявления.»

- статью дополнить частью 39.4 следующей редакции:

«39.4   Протокол в обязательном порядке должен содержать:

- сведения о присутствующих и отсутствующих депутатах, приглашенных

на сессию;

- повестка и регламент заседания;

- информация о выступивших с докладами, содокладами, предложениями,

вопросами;

- результаты голосования;

- сведения о принятии, отклонении или направлении на доработку

соответствующего решения.

К протоколу в обязательном порядке приобщаются:

-  принятые решения и сопроводительные материалы;

- тексты выступлений, пояснений, вопросы, ответы, если таковые поступали

в письменном виде в секретариат.

1.16 Статья 45:

- название статьи дополнить словами « и вне сессии».

- часть 45.1 изложить в следующей редакции:

«часть 45.1 Депутат Совета народных депутатов обязан соблюдать нормы

депутатской этики в соответствии с требованиями Положения о депутатской

этике депутатов Совета народных депутатов муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение», утвержденное решением Совета

народных депутатов.»

1.17 В части 57.1 статьи 57 исключить пункты 5.

1.18 Статья 58:

- в части 58.5 слова «работники аппарата  Совета народных депутатов,»

исключить.

1.19 Статья 60:

-часть 60.7 дополнить абзацем следующей редакции:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании.».

1.20 Статью 63 изложить в следующей редакции:

« 63. Обеспечение деятельности Совета народных депутатов

63.1 В соответствии с Уставом муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение» организационное, правовое,

консультационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета

народных депутатов, постоянных комиссий Совет народных депутатов,

председателя Совета народных депутатов, его заместителя осуществляет

структурное подразделение администрации муниципального образования.

63.2 Специалист администрации, являющийся подотчетным лицом,  имеет

печать и штампы Совета народных депутатов. Печать  проставляется на

решениях Совета народных депутатах,  распоряжениях председателя Совета

народных депутатов, и в иных случаях, когда необходимо скрепить подпись

председателя Совета народных депутатов в финансовых документах.

Штампы Совета народных депутатов проставляются на копиях решений

Совета народных депутатов и в иных случаях, когда необходимо оформление

документов или входящей (исходящей)документации.»

1.21 Статью 64 признать утратившей силу.

1.22 Статью 65 признать утратившей силу.

1.23 Статью 66 признать утратившей силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель

Совета народных депутатов                                  В.Н.Петров